Denique, circa illū locū Aristotelis dubitari potest an eius sensus sit ille, in quo à nostris scholasticis adducitur, quod scilicet senserit Aristoteles, non potest timere ei, qui certò seit mali imminentib[us] futurum. Alius enim fortasse est philosophi sensus, si eius verba attente considerentur iuxta Geor[gij] Trapeuntij verbiū. Etenim in illo loco eminet ad eos, qui timere nō possunt, scilicet eos, qui non putant, scilicet possunt pati i quales sunt.

36

*Diffiditur
primo.
Caec.*

*Impugnat
hac solutio.*

*Diffiditur
secundo.*

*Diffiditur
tertio.*

*Judicis au-
thorita.*

*Ene laur
diffidit
circa ad-
huc locum
diffidit.*

qui opibus, virtibus, potentia, amicis abundant. Postea vero addit alios, qui timere non possunt, qui nihil iam se pati putant his verbis. Nec qui sam perpeccos omnia se grauia putant, qui spe exsindit, a malis immorari sunt veluti extreme torti. Sed opus est salutis subesse spem pro quo sufficiunt. Cuius signum, quod timor ad confundendum inducit. Nemo enim de re consultis, de qua nulla spes apparet. Quare opus est quando melius sit anditer in timore inducere tales ipsos reddere, ut credant se pati posse, &c. in quibus verbis non videatur loqui de eo, qui cognoscit malum certissime futurum sed de eo potius qui propter grauissima mala, quae patitur, vel passus est, redditus est quasi insensibilis, et mortua ad futura mala. Vnde non affect exemplum illius, qui iam decapitandus est, ut tertius S. Thomas 1. 2. q. 41. art. 2.) sed illius potius, qui grauissima tormenta passus est, quibus iam redditus est quasi immortuas, eo quod non habeat post tot mala spem salutis, & vita: unde non timet iam quicquid accidere possit, quia nihil mali timer, qui nullum bonum sperat, & ideo minus contemnit, & blanditiis reicit, cum nulla sit ei salutis spes relata. Quando ergo Aristoteles dicit ad timorem requiri spem salutis, non videatur velle, quod requiratur spes vitandi illud male, quod timetur, sed quod ad timendum hoc malum denso imminens requiritur, quod aliud non sit iam aliis malis spes salutis praecisa; ablata enim aliunde salutis spes, non curat homo de hoc malo nono, inquit nec illud malum existimat, nec se pati posse iam aliquid mali. Confirmatur autem huc ipsum ex eo, quod timor ad confundendum inducit: quibus verbis non vult de ratione timoris esse, quod inducat semper ad confundendum de praecaudendo illo malo quod timetur: sed quod inducit ad confundendum de remedio, sive antecedenti, sive consequenti, v.g. qui certe sciit se ineuitabilitate cras verbaverit, fore vel punientium alia preta infamiam addicente confutari non quidem de fugienda illa pecta ineuitabilitate de aliis, bendo posita remedium contra infamiam per figuram, vel quid timile. Si autem tali etiatis aliunde in eo illat, v. honorib, & bonam existimationem omnino perdiderit, non timet illud nouum malum, nec curaret de illo aut contineat de remedio. Nemo enim inquit de re consultis, de qua nullus spes apparet. Quia quidem interpretatio colligi videtur ex coetatione, quauim immediate inferit Philosophus ex illa doctrina. Quare opus est, si inquit, quodz metu timores inducere tales ipsos reddere, ut credant se pati posse. Non dixit, tales ipso reddere, vt credant, se euadeat posse; quod quidem debuerit inferre, si distinet id, quod communiqueret ex ipso retinueritque etiam illi ad timorem spem euadendi mali, quod timetur. Cum ergo non hoc inferat, sed potius debere auditores inducere, vt credant se pati posse aliquid mali, sicutum est, quod in precedentibus hoc soluna negavit, scilicet timore posse eos, qui pati se posse non existimant, quod dicitur ex duplice capite pronenit, nempe vel ex confidentia, & felicitate, vel ex miseria funesta, cui nihil mali possit accrescere etiatis, ad eum auditores inducendos est, vt credant, adhuc se malum aliquid patiendi esse capaces, non obstante optima fortuna vel pessimam in qua reperturint. Qui sancte videtur germanus Janus Aristotelis, sive considerantem patet, in quo nihil profutus habetur, vnde timor ab anima Christi, propter eius inseparabilem

praescientiam excludendus sit.

Oblitie etiam sibi S. Thomas in praeconi. Hilarius 10. de Trinitate colam. 6. qui negat Christo timorem. Sed de mente Hilarii diximus iam supradictio precedens, agentes de affectu doloris, quem etiam videtur negare in Christo.

SECTIO IV.

De affectu admirationis.

Admiratio affectus habet peculiarem difficultatem in Christo quia videtur affecte secum talen imperfectionem, quod non sit in Christo ponenda, nepe ignorantiam tei, quam vt nonum, & nobis incognitam miratur. Quod si hoc non sit de ratione admirationis, difficile erit, tunc explicare cur Deo repugnet admiratio. Aliende vero videtur Christo omnino concedenda admiratio cum expressis verbis de ipso dicatur, Matth. 8. audiens Iesu miratus est, scilicet fidei Centurionis, & rufus Matth. 15. non minus videatur expressisse admiratione verbis illis ad Chananae: Omnis ergo magnum est fides tua. Quare Theologus admiratione propriam cōmuniter Christo concedentes, labora in explicatio loco affectu, ita vt non possit esse in Deo, potuerit tamen esse in Christo.

P. Suarez in praefacti art. 8. in commentario articuli dicit, duplum esse admirationem, alteram, Duplex 39-
quod oritur ex ignorantia cause, atque adeo est effectus, & desiderium sciendi causam vito effectus, & hanc admirationem dicit, non posse tribui Christo in quo non erat ignorantia causa: & quanquam non cognoscere eum per eadem scientiam experimentalem, per quam videbat effectus: hoc patrum refert: tum quia per scientiam experimentalem non potest haberi aliqua cognitio causa, nisi quia comparatur per experientiam ipsius effectus: tunc etiam, quia effectus, quem Christus mirabatur, erat cognoscere; ergo non habebat desiderium sciendi causam. Altera vero est admiratio ex Ang. epist. 1. 1. August. que non videtur exigere ignorantiam, sed oritur ex cognitione rei magnitudinis singularis, non quidam quia sit magna etiam respectu cognoscere, sed sufficiat, quod sit magna respectu in ordine ad alium, vt cum mirarum scientiam, vel vires pueri, & haec admiratio potuerit esse in Christo, non tam in Deo, quia ad excitandam admirationem requiri faciem quod res illa novo modo cognoscatur: Deus autem non potest aliquid novo modo cognoscere. Adde, utib[us] videtur Deo magnu[m] etiam in ordine ad alios, quia omne id potest Deus facile operari etiam.

P. Vazquez dicit in disp. 6. c. 4. eod[em] modo distinguere ex Augusto, illud duplex genus admirationis, quo possest solum Christo concedit. Reicit tamen illi modum explicandi, quod non sit admiratio in Deo, ex eo quod non cognoscatur et novo modo. Hoc (inquit) reicitur, quia illi, qui videt res etiam aliquam raram miratur, & desiderio sciendi causam, eam inquirit, & invenit, adhuc posita miratur, v.g. si videoas aqua ex similia profunditate ad altissimum monte doceri, mitatis, & seruitatis rationem quam postquam inuenieris, miraris adhuc semper in solitu, & raram illud attifici, & admiratio durat per multos annos: non ergo requiriur ad admirationem quod res novo modo cognoscatur, nec Augusti, ibi saltem conditionem requiri.

Aliter

38
Affectus admirationis.

39
Duplicis admirationis ex Suariso, & Augustino.

40
Vazquez.

Aliter ergo ipse Vasquez responderet, Deum non posse mirari, quia res, quae mouet ad admirationem, debet esse supra vires naturales illius, qui miratur, nam qui videt aliquid factum ab alio, non miratur, si ipse posset idem aequali faciliter, & dexteritate facere in eodem statu consideratus, nam licet vir miretur opus factum à puer, quod quidem ipse vir posset inclivis, & faciliter facere; hoc tamen ideo est, quia in simili statu, scilicet in etate puerilium, illud non ita facile posset. Deus ergo mirari non potest, quia omnino opus tamum nostrum sit etiam ab ipso Deo, qui auctor est totius nostri boni.

4. I.
*Auditor non
sufficiens.
Vasquez.*

Hac tamen respondio in primis patitur eundem defectum, quem ipse Vasquez in precedente solutione reprehendit, quod scilicet addat iam conditionem aliquam ad veram admirationem, quam August. ibi non postulauit: scilicet, quod res illa sit supra vires naturales admirantis. Deinde si comparatio non debet fieri ad eum, qui miratur secundum statum praesentem, sed considerando ipsum in eodem statu, in quo est, qui tem mirabilem operatur: sequitur primò, nos non debere mirari opera Christi; immo nec ipsius Dei, quia si ego esset in eo statu, & cum illis viribus, quas Christus, sed Deus haberet, facerem aequè facile, ac promptè similia opera. Sequitur secundum, Deum posse mirari opera hominum, sicut vir potest mirari opus pueri, quia si Deus esset in nostro statu, & cum nostris viribus, non faceret facile, & promptè opera, quia homo aliquid cum magna difficultate, & labore facit.

4. 2.
*Aliorum ex-
pliacione.*

Alii ergo aliter hoc explicant, dicentes teueta Christum non posuisse mirari propria admiratione, eo quod admirari oportet, & supponat alias imperfectiones, quae non erant in Christo, Deum tamen diuinitus dispensasse, ut non obstante illa repugnante, quae quidem non erat essentialis, sed (solum naturalis) posset habere affectum admirationis, sicut ex diuina etiam dispensatione factum est, quod clement simul in voluntate Christi gaudium suorum beatissimum, cum intensa tristitia, quae duo secundum se repugnabant ad inuenire, ut super vidimus. Ita responderet Petrus Lorca in prelecto, dyp. 61. n. 34.

Lorca.
Impugnat.

Sed contra hoc in primis est, quod si qua est repugnante admirationis, illa non videtur esse solum carnalis, sed essentialis; oritur enim ex parte obiecti, ex quod obiectum proprium admirationis est aliquid excedens scientiam, vel vires eius, qui miratur: vel ergo illud obiectum in Christo non habebat talen excellsum, & tunc re-pugnat essentialiter dati admirationem; Deus enim non potest ponere actum aliquem absque eo, quod tendat in suum proprium obiectum. Vel certe excedebat, & tunc nec erit etiam repugnante connaturalis, cum nullo modo repugneret dari admirationem de re excedenti scientiam, vel vires, &c. Deinde non appetat, ad quid Deus dispensaret in illa repugnante connaturali, si que est. In tristitia quidem ratio est optima, ut scilicet Christus plus posset pro nobis pati, non obstante beatitudine essentialis. Affectus autem admirationis nec defertur ad patiendum nec ad exemplum nostrum, sed potius ad indicandam ignorantiam in Christo, quod magis viandum esset, quam procurandum, adhibito ad eum finem nouo miraculo.

Omitto alium modum respondendi, quem ultimo loco addit Suarez *vbi supra*, dicens, alium tertium modum admirationis colligi ex S. Thom. r. 2. quest. 4. art. 4. ad 4. & ad 5. *s. Thomas quando effectus*, & causa ita cognoscuntur, ut non comprehendantur, nec per te videbit possit modus emanationis à tali causa: & hic modus potuit esse in Christo, cum non supponat ignorantiam, sed cognitionem inferioris ostendat. Ceterum nec S. Thomas ibi aliquid indicat de tali modo diuerso admirationis, nec videtur esse ad rem, ut solutatur presentis difficultas. Nam licet anima Christi non comprehendat Deum, cognoscit tamen distinctissime & clarissime Deum, ut auctorem fideli, quam habebat Centurio, & penetrat in Deorationes, propter quas Deus illi dedit talē fidem, & modū, quo talis fides emanat à Deo ergo etiam non comprehendat Deum in ordine ad alios effectus, vel alias perfectiones diuinæ, non ideo poterit mirari de hoc effectu in particulati.

Itaque ut hunc affectum explicemus, quo modo poterit esse in Christo, insinuando ratione S. Thomæ, dicens possumus, Christum potuisse admirari, quatenus respectu propriæ scientiæ experimentalis, aliquid nouum, magnum, & insolitus ei occurrebat. Admiratio enim, ut experientia nobis tellatur, oritur ex obiecto superante expectationem, & scientiam nostram, quem excellum proficerunt per affectum admirationis, quo quasi proteluntur ad vincere nostram expectationem, & presentiam. Ad hoc autem non requiritur, quod vincat scientiam omnem existentem in illo instanti, quo admiratur. Non sufficit quidem ad admirationem concipiendam, quod evenit, aut eius causa ignoratur à nobis per aliquam scientiam vicinum: nam si Astrologus videat eclipsim, cuius causam ignorat per scientiæ dialecticæ, adhuc non miratur, quia nouit causam per astrologian, quod sufficit ad impediendam admirationem. Ceterum poterit aliquis admirari, si evenit superata omnem cognitionem, quam vel tempore antecedenti, vel pro priori nature, vel suo naturali discursu relatis habuit, vel habet de illo obiecto, licet non superata aliqua cognitionem, quae vel postea, vel aliunde adueniat, v.g. si Angelus miretur de eventu aliquo inopinato, & insperato, eaque admiratione commotus interroget causam, poterit forfite in eodem instanti edoceri ab alio Angelo de re taptae tamen admirari, qui vero illi effectus evenit illi supra omnem spem, & cognitionem, quam aliunde haberet; non tamen supra omnem, quam habet in eodem instanti, siquidem in eodem instanti habet iam notitiam de effectu, quem vider, & de causa, de qua etiam ab Angelo alio edocetur. Ad hoc etiam defertur potest exemplum supra indicatum, quo vtitur etiam P. Val. Vasquez, quae ad suam sententiam probandum. Ille enim, qui videt aquam ex profundissimo loco ad montis apicem fert, miratur, & quamvis doceatur de modo, & artificio, quo fit, adhuc per multum tempus miratur; sicut nos etiam quotidie miranur non solum effectum, sed artificium horologij, licet eius artem, & causas perspectas habeamus, quia nimur licet obiectum illud non superata scientiam, quam

*Admiratio-
na sua.*

quam nunc habemus, superat illam, quam nos habuimus, & iuxta quam, si de illo obiecto iudicandum nobis esset, nunquam tale venisset nobis in mente, quale illuc videmus. Vnde appetat, admirationem involueret comparationem, tamen mutabilis cum scientia nostra, quam profitemur vinci ab illa te, sive illa sit tota scientia, quam nunc habemus, sive aliqua, quam habemus pro priori nature, sive quam ante habuitus tempore praecedenti, sive quam nunc etiam habemus ex nobis; nam quaecumque illa sit, sufficit, ut profitearum illam scientiam, & expectationem, quæ ex ipsa posset oriri, vinci à tali obiecto magno, & inutili.

45

Hoc ergo supposito explicari potest, quo modo hic affectus potuerit esse in Christo, nam licet nihil occurreret ipsi vincens omnem eius scientiam: potuit tamen aliquid occurrerent vincens aliquam eius scientiam, verbi gratia, fides magna, & inustata Centurionis, de qua si iudicium ferendum esset iuxta scientiam experimentalium, quam ex aliis obiectis habebat; iudicari potius potuisset, hominem gentilium in belli tumultibus educatum, tantam, & talem fidem non habitum, quantum, & quemadmodum fideles, & religiosi homines non habebant, atque ideo fidis illa supererat scientiam, quam Christus, suis virtibus relictus habebat, & indicium, quod iuxta illam scientiam de tali obiecto ferre potuisse; quem excessum significauit Christus per adorationem dicens; *non inneni tantam fidem in Israeli*, quasi dicet, si hoc obiectum iudicandum esset iuxta ea, quæ propria experientia viquam comperta habeo, longe supererat experientiam, quam habeo, & spem, quæ in illa experientia fundati posset. Deus autem omnis adorationis est incapax, quia nullum obiectum occurreret ei, quod supereret scientiam, quam Deus in quolibet statu, & libimet relictus de tali obiecto habebat.

Exclusio.

Dices; Deus etiam si de fide Centurionis iudicium ferte veller iuxta ea solum, quæ de illis aliis Iudeis cognoscet, non iudicaret, Centurionem talem, & tantam fidem habitum; ergo illud obiectum supererat etiam, non quidem omnē scientiam diuinam, sed id, quod ex vi p̄t̄se talis comparationis colligi posset, & per consequens sub hac ratione poterit esse obiectum adorationis in Deo, sicut in Christo.

Exclusio.

Respondeo ex dictis negando consequentiam, quia admiratio, ut diximus, videtur esse quædam summissio interna, qua illa, qui admiratur, cognoscit, & profiteretur humiliiter suam imbecilitatem, & debilitatem ad cognoscendum illud obiectum; quare debet se considerare secundum aliquam statum vel præsentem, vel præteritum, vel faltum possibilem, in quo relictus libimet, & suo lumini non aſſequereſ effectum mirabilem, vel causas illius. Sic Christus miratus potest, quia considerat se cum illa scientia experimentali, quam naturaliter habebat, & cum qua sola manere posset, nisi ex Dei beneficio haberet aliam scientiam superioriem; & sub hac consideratione humiliat se, & profiteretur excessum illius obiecti, supra captum suum, si cum illa solum scientia relictus fuisset,

Deus autem non potest sub villa consideratione se humiliare, neque enim ad humiliatis affectum sufficit conditio impossibilis, fusa quia aliquem defecum habet; non ergo sufficit ad admirationem, quod si relinqueretur Deus cum sola illa scientia ex modo operandi Iudeorum, non iudicaret, Centurionem tantam fidem habiturum; nam ille erat casus omnino impossibilis, vt confat, sed requiritur, quod Deus consideret se cum aliqua scientia, cum qua sola posset manere sibi naturaliter relictus, & cum qua non audeat iudicare tale obiectum: quod quidem Deo repugnat, cum ex se habeat perfectissimam comprehensionem cuiuscumque caue, & sciat quid, & quomodo possit operari talis voluntas creatuæ cum talibus auxiliis, & ideo nullo modo potest esse in Deo affectus adorationis.

Dices item, ergo quodlibet obiectum de novo occurrent nobis est dignum admiratione, quia considerandæ statum nostrum, prout caretibamus, vel poteramus carere notitia illius obiecti, supererat scientiam noſtam; ergo possumus recognoscere, & profiteri hunc excessum per affectum adorationis.

Alia suscipit.

Respondeo negando sequelam, quia excessus illæ, quem diximus non est solum, quod carerit, vel potuerit carere, qui admiratur, cognitione formalis illius obiecti; sed quod vel obiectum excedat captum naturalem cognoscens, vel quod supereret modum eorum obiectorum que communiter, cognoscit. Sic beati mirantur semper Deum, quem assidue videant, quia licet visio non sit iam noua, semper tamen obiectum excedit captum naturalem cognoscens, qui ideo miratur, quia aduerit, quantum dicit Deus in se à toto illo, quod ipse Beatus proprio discusso, & lumine poterat de Deo cogitare. Sic etiam mirantur videntes solem, & contemplantes eius magnitudinem, & splendorem, licet cum sepius viderintur, quia considerantur, quantum supererat alia obiecta splendida, & magna, quæ communiter solentur videare. Qui autem hodie vident unum hominem, quem prius non viderat non miratur, quia obiectum illud nec supererat captum naturalem cognoscens, nec modum ordinarium aliorum hominum, quos communiter vident.

Vrgebis adhuc, ergo Deus poterit saltum mirari in ipsum, quia licet obiectum non supererat captum naturale ipsum Dei, excedit tamen infinito excessu alia obiecta, quæ cognoscit Deus; ergo sicut ob hanc rationem, miratur solem, qui non excedit captum nostrum, poterit Deus mirari etiam se ipsum. Neque enim videatur requiri distinctione inter obiectum, & illum, qui admiratur, nam homo potest admirari in contemplatione sui ipsius, iuxta illud Psalm. 138. *Mirabilis facta est scientia tua ex me*, & non decet qui miretur propter proprium ingenium, sicut alii etiam mirantur suam ineptitudinem vel debilitatem.

Inclusio.

Respondet, Deum non excedere obiecta omnia, quæ communiter cognoscit Deus. nam in illi continetur etiam ipse Deus in cuius contemplatione assidue versatur. Ad hoc au-

tem

Expositus.

tem genus admirationi orte ex excessu obiecti supra alia obiecta, quae communiter cognoscuntur, requiritur, quod non veretur semper ante oculos obiectum illud, quod admiratur. Sic admiratur mater, postquam ab aliis obiectis minoribus venimus ad mare, cuius visio fuerat interrupta. Sic etiam mirarum solem; postquam alia corpora minora, & obscuriora vidiimus, & attentionem a perfectione, & magnitudine Solis aliquamdiu renocauimus. Tunc enim per admirationis affectum profitemur excessum illius obiecti supra scientiam precedentem nostram, hoc est, supra ea corpora, quae nobis antea prae oculis, & in cogitatione versabantur. Ratio autem sumitur ex dictis, quia scilicet admiratio inuoluit subiectionem, & quasi humiliacionem reuerentialem in ordine ad obiectum, quod admiratur. Hec autem humiliatio aliquando oritur ex excessu obiecti, supra nostrum caput, & lumen naturale; & tunc non requiriatur, quod obiectum illud non cognoscatur antea simpliciter, & absoluere sufficit, quod non cognoscatur per lumen naturale, & vires proprias ad hoc, ut possimus illud mirari; profectantes scilicet excessum obiecti supra nostram capacitem, & scientiam naturalem, & hoc modo mirabatur Christus fidem Centurionis, ut diximus, & alia similia. Aliquando vero oritur illa humiliatio ex excessu obiecti non supra capacitem nostram naturalem, sed supra id, quod reueta cognoscimus, & ad hoc genus admirationis requiritur, quod cognoscamus aliquo modo de novo illud obiectum; aliquoquin enim nullum excessum profitebinur in obiecto, cum non excedat nostrum captum; ut suppono, nisi excedat salem scientiam actualem precedentem nostram: & hoc modo mirarum solem, & matre, ut diximus, quia aliquo modo cognoscimus haec obiecta de novo; quantum per attentionem ad alia auctera fuerat per aliquod tempus cogitatio nostra ab ipsis; unde quando conuertimur ad ipsa, fatetur excessum eorum supra nostram scientiam, quam prius habebamus. Deus ergo neutrò modo potest admirari se ipsum, cum nec possit agnoscere excessum in obiecto supra captum suum naturalem, nec etiam supra scientiam actualem, cum nunquam celibet ac actuali contemplatione sui ipsius.

Hoc itaque modo explicata tatio S. Thomae illo art. 8. probabilis videatur ad probandam Christi admirationem ex eo, quod secundum scientiam experimentalium potuit aliquid nouum ei occurserit: non quidem nouum toti scientiae, quam habebar, sed scientiae experimentalium, quam solam habebat ex natura visibus, atque adeo poterat agnoscere in illo obiecto excessum supra scientiam naturalem, quam prius habebat. August. difficultius potest in hanc sententiam adduci: nam lib. 1. de Genesi contra Manicheos. c. 8. lib. 1. contra aduersarium legi, & Prophetar. c. 7. & lib. 22. contra Faustum Manicheum, c. 13. clarissime docet, in Christo non fuisse propriam admirationem, sed dictum esse mirari, eo modo, quo Deus dicitur videlicet, postquam facta fuerat, quasi prius eam non vidisser; utroque enim se accommodat scriptura nostro sensu, & quidem minus propriè tribui dicit Chri-

sto admirationem, quam de Deo dicatur, vidit lucem, quod esset bona.

P. Valsquez num. 34 dicit, Augustinum in alio loco, scilicet epist. 101. post medium, posuisse propriam admirationem in Christo, distinguens.

enim ibi duplex genus admirationis, alterum quod oritur ex ignorantia causa, & hunc dicit, non sive in Christo: auctum vero, quod oritur ex eo, quod appareat res aliqua inusitate, singularis, & rara; & hanc solam admirationem dicit sive in Christo circa fidem Centurionis: neque enim (inquit) enim ullius rei ratio potius latere, sed admiratio pro laude posita est; cuius pars in populo Hebraeorum non apparuerat. Sed reuera Augustinus ibi noui dicit, illam secundum Angustinus

danc esse propriam admirationem: imo, si attenuatur.

tè legatus, in prima sententia perficit, ut admirationis propria ex causa ignorantia procedat, eamque secundam impropiam admirationem esse fentit. Sic enim ait, Sed ha causa, atque rationes, cum latent, mirarum que sunt; cum autem patentes, consequenter, vel convenienter fieri dicimus, nec mirandum est, quia falsa sunt, que ratiō exigebat, ut sient, aut si mirantur, non insinuat, stupendo, sed excellētiam laudando miramo. Quo genere admirationis Centurio illud laudans est. Obiicit autem sibi Augustinus, ex hac duplicitate admirationis sequi, non esse verum, quod ipse alibi dixerat, Si ratio quarum, non erit admirabile; cum posset aliquis mirari, laudando id, cuius rationem optinet nouit, ut Christus miratus est. Respondet vero, sententiam illam adhuc esse verissimum, sicut & illam, Deus neminem tentat, licet aliquando Deus dicatur tentare homines, qui nimis sicut Deus dicitur impropterē tentare homines, sic impropterē dicitur Christus admirari temeritatem, cuius causam nouerat. Verba Augustini sunt haec. Nec ideo reprehendenda est sententia, qua dictum est, si ratio quarum, non erit mirabile, quoniam est aliud genus admirationis, etiam cum ratio manifesta est admiranti. Quia verba ultima, quoniam est aliud, &c. non sunt responsus ad obiectionem, & ratio Augusti, ut sentire videtur P. Valsquez, qui ibi terminat sententiam Augustini, sed sunt pars obiectionis factae, ad quam statim responderet, & prosequitur. Neque enim propterē culpatur sententia, qua dictum est, Deus neminem tentat, quoniam est aliud genus tentationis, propter quām relēcē itidem dictum est. Tentat vos Dominus Deus vester. Quasi aperitē dicat, sicut illi sententia, Deus neminem tentat, non obstat quod Deus dicatur aliquando tentare; hoc enim est aliud genus tentationis impropterē, ut suppono; sic illi sententia, si ratio quarum, non erit mirabile, non obstat, quod Christus miratus dicatur rem, cuius rationem nouerat, quia est aliud genus admirationis impropterē, que non tollit veritatem prioris sententiae: si enim haec secunda esset etiam propria admiratio, illa prior universalis sententia esset proculdubio falsa, cum esset universalis, ad cuius falsitatem satis est, si deficiat in aliqua propria specie admirationis. In quo discursu obiter adjuvete id, quod supra etiam notaui contra P. Valsquez, Augustinum ad illud secundum genus admirationis, non requirierte, quod res sit super vires naturales eius, qui admiratur, sed

solum

Adversus-dum.

solum, quod res sit rara, insolita, aut singularis; atque adeo ex sententia Augustini non esse, cur negetur illa improposita admiratio Deo, cum Deus etiam possit te singularis excellentiam laudare, quod solum Augustinus dicit, per illud admirationis genus explicari. Quare ex Augustini sententia illa non est propria, sed improposita admiratio; illa autem sola propria est, quae ignorantiam rationis, & causa supponit. Aduertere tamen, quod Augustinus lib. 8. c. 99. q. 80. posuit medium, ex eo quod Christus proprius mitatus sit, probat, cum habuisse vetam animam humanam: quod non potuit, nisi ex propria admiratione colligere. Quare verisimile est, cum in hoc punto non, reuinuisse semper candem sententiam.

Contra rationem S. Thomae à nobis explicatam obiectio potest ex Suarez dicto art. 8. quia admiratio est desiderium sciendi causam occultam, ut dicit S. Thom. i. 2. quest. 32. art. 8. sed Christus non poterat desiderare scire causam fidei Centurionis per scientiam experimentalem, tum quia causa non alio modo cognoscitur per illam scientiam, nisi quatenus experientia percipitur ipse effectus; atque ideo cum iam perciperetur confessio externa, per quam cognosci poterat causa, & non alieta, non poterat desiderari alia cognitione experimentalis illius cause: tum etiam, quia admiratio illa erat de fide Centurionis, cuius causa sub sensu experimento cadere non poterat; ergo quod per scientiam experimentalem lateret causa illius effectus, non poterat deseruire ad exercitandum secum affectum admirationis in Christo.

Difformiter.

Respondetur, admirationem non esse desiderium sciendi identic, sed causaliter, seu aequitudo, quatenus ignorantia cause affert secum illud desiderium. Vnde Aristoteles, qui illius sententia auctor est, 1. Rhetor. cap. 11. non dixit, admirationem esse desiderium sciendi, sed inuolueret: discere quoque (inquir.) & admirari incundum, ut plurimum est; In admirando enim descendit cupiditas insep. Vbi notandum etiam est, non id tradi, quia vniuersaliter necessarium, quod omnis, qui admiratur, desideret scire, sed vt in plurimum, quia frequenter interuenient ignorantia praesens cause. Aliquando ramen etiam cognita causa, perseuerat admiratio, vt probauimus ex communis experientia, & Beati semper mitantur perfectiones Dei, quas claret vident. Sic ergo Christus mirari poterat fidem Centurionis, abesse desiderium sciendi eius causam. Falsum etiam est, quod causa illius effectus iam cognoscetur sufficienter viso effectu externo; adhuc enim ex hoc capite posset esse desiderium cognoscendi causam, non solum per scientiam superioriem, sed etiam per scientiam humanam, quia maiorem noritatem affectet, v. g. per accuratam, & exactam inquisitionem citata mores, & viram illius hominis, per notitiam de interno statu conscientiae ipsius, ut posset scire, qualis esset interior, qui talem fidem exterius exhibeat. Neque enim per unum adum exterritum potest ira bene cognosci causa interior, sicut per plures, & diuinos.

Eodem modo solui potest alia obiectio

P. Vasquez mmo. 33. quia scilicet cum scientia *Selunus* ab intuitione alicuius rei non potest esse fides illi. *sedet P. Vasquez*, vel opinio. Cum ergo Christus cognosceret causam illius confessionis extenu in Centurione, per scientiam intuitionis perfectissimam, non poterat desiderare aliam notitiam. inferiorum scientiarum acquisire circa eandem causam, qua notitia deberet esse per medium, atque adeo non posset esse cum illa alia scientia perfectissima Christi. Respondetur ex dictis, potuisse Christum admirari absque desiderio cognoscendi causam per nouam notitiam; ad effectum enim admirationis fatis erat, quod per scientiam illam adquisitam, & naturalem effectus ille admirabilis ita cognoscetur, ut excederet, quod per illam scientiam cogitari, vel promitti potuerit de fide Centurionis, & dictum est.

S E C T I O N . V.

De affectu ira in Christo.

Vidisse item in Christo, conscientium Theologorum cum S. Thoma in praesenti, art. 9. & probatur ex illo, *Ioan. 1. vbi Christo efficiente est tem-ira in Christo*. flagellis cadente nominaliis, & ven. S. Thomas dentes, recordari sunt Discipuli eius, quia scripsit, *Zelus dominus tua comedit me. Zelus au-* *Zeli nomen.* tem videtur species ita, & indignationis. Ratio-*nem probatur ex definitione ita, in qua nihil est, quod repugnat Christo. Est enim ira affe-* *Ira quid.* Etus complectens tristitiam, & appetitum vindictae, se interfici malum. Vnde licet affectus secum commotionem sanguinis, & bilis, non tamē constitut formaliter in hoc, sed est (ut Aristot. dixit Aristoteles 1. de anima, cap. 1. textu 16.) appetitus doloris viciissim adversario inferendis, vbi inuoluerit dolor ex parte illius, quia ita fit, quod explicit idem Aristoteles 2. Rhetor. cap. 2. & cap. 4. dicens, quia irascitur dolet. Vnde Nyssenus lib. 4. Philosophia. cap. 13. concludit, Nyssenus, iram esse recructationis appetitum. Hoc autem totum potuit esse in Christo, qui acriter dolerbar de offensis contra Deum, eoque dolore commotus excitabatur ad puniendo malefactores, qui est honestissimus affectus irae, iuxta illud Psalm. 4. *Irascimini, & nolite peccare. Quidquid ergo fit, an in Deo sit proprius affectus irae, de quo sunt variae sententiae, alii affirmantibus, quos sequitur Suarez in opuscul. de divina infinita sent. 5. n. 1. alii autem negantibus, quos sequitur Vasquez 1. tom. in 1. partem. diff. 8. 4. c. 4. in Christo tamen non est, cur negetur hic affectus, quia imperfectio illa doloris, & tristitiae, quam videtur secum affert, & proper quam negatur Deo, non repugnat Christo in statu vitiorum, ut supra vidimus.*

Addit tamen P. Vasquez in praesenti diff. 62. cap. 5. n. 41. hunc affectum ita, quem ponimus Vasquez. in Christo, licet inuoluerit tristitiam, & appetitum vindictae, non tamen esse affectum compo-*54* situm, aut mixtum ex duobus; hoc enim est impossibile, neque etiam solum prærequisitum affectum tristitiae, quali causam efficientem ad iram; nam si hoc esset, posset Deus supplicare illam causam, & facere, quod esset in nobis ira absque villa tristitia. Quare concludit, tristitiam se habere

habete tanquam obiectum ita: nam obiectum ita: non est malum absolute, sed relati, quatenus ap- perimus compensare tristitiam precedentem, & ideo dicitur appetitus recrucandi, seu vicissim dolorem infestandi.

Hec tamen ita explicatio reddit difficulter doctrinam de affectu ita in Christo, si enim ita est affectus compensandi tristitiam, & dolorem acceptum, sequitur zelum Christi, qui erat affectus ita, non habuimus pro motivo formalis offendam Dei, sed offendam ipsius Christi, qui tristitiam, & dolorem passus fuerat. Nam licet tristitia illa fuisset de offensa Dei: postea verò ita non erat propter offendam Dei, sed propter tristitiam, & dolorem Christi, quod malum volebat compensare infligendo aliud malum, & recruciando: quare motuum formale ita erat bonum compensandi unum malum cum alio, seu puniendo propter tristitiam illatum ipsi Christo, non fane motuum non videtur dignum zelo Christi, qui certè non habebat zelum suum itanquillitatis, & letitiae, sed honoris, & cultus diuini, quone non volebat vindicare suam tristitiam, sed diuinam offendam, non curabat reddere malum pro suo malo, sed pro laetatione diuini cultus. Non ergo erat obiectum ita tristitia itascientis, sed malum illud, de quo tristabat.

Supposito itaque, quod ita inuoluat effen- tialiter tristitiam, (quod multi, vt dixi, negant) facilis dicitur cumdem omnino affectum ita in se habere illum modum tendendi, vt triste- tur de malo, & velici pro illo inferre aliud malum. Non ita, vt velici inferre malum pro tristitia illa, hoc enim esset reflectere supra se ipsum, sed pro malo illo, de quo tristatur, sive illud sit malum illatum ipsi itascenti sive non. Unde potest index itasci propter homicidium, licet occidens non sit amicus, sed potius ini- micus iudicis; possumus etiam itasci propter peccatum, quatenus est contra regulam rationis, & praescindendo ab omni offensa Dei. Non ergo haberit ita pro obiecto tristitiam, nec vult illam compensare; sed potius malum illud, quod est obiectum tristitiae; habet tamen ex suo modo tendendi tristitiam simile de illo malo: nam qui non tristatur, licet velici punire malefactorem, non dicitur itasci, sed absque villa perturbatione, aut passione operatur. Hic ergo affectus in Christo non erat ex amore sui, sed ex amore Dei, cuius offensa erat obiectum tristitiae, & ita, illud enim malum volebat compensare puniendo peccatores, qui affectus debito modo habitus honestus est, licet inuoluat imperfectionem non mortalem, sed physicam tristitiae, ratione cuius non potest esse in Deo, neque etiam nunc in Christo, aut in aliis Beatis, licet retineant zelum aduersus peccatores, secundum illam partem, qua solum dicitur obiectum debitum punitionis pro offensa Dei, quem diligunt.

Dices, itam appellari appetitus doloris vicis- sim aduersario inferendi recruciationis appetitum que videntur significare compensationem pro dolore accepto; ergo dolor itascientis est obiectum, pro quo vult compensare, & inferte alium dolorem.

Respondeo in primis, eas definitiones, seu Card. de Lugo de Incarnate.

descriptions posse accipi de ita vt in plurimum, nam communiter solemus itasci pro malis nobis illatis; licet aliquando contingat ita pro malis alienis vel pro faidis contra rationem, Sic Possidonius, etiam Possidonius apud Laetantium lib. de ira Dei, quem refert Valsquer ditta disput. 84. num. 21. dixit, itam esse cupiditatem puueri, & Aristot. eius, à quo te iniquū putas Iesum. & Aristot. 2. Rhetor. cap. 4. ait, itam esse a parenti vltoris appetitum cum dolore, proper apparentem in se, vel in suis contemptum. Quae sane definitiones intelligi debent de ita vt in plurimum; non in vniuersum. Aliquando enim potest esse ita contraria eum, qui nos non lætit, nec aduersus nos, vel nostros, contemptum vltum ostendit. Itasciū quippe aduersus ebrium, vel prodigum, cuius ebrietas, vel prodigalitas nos non lædit, nec con- temnit, vt constat.

Secundum responderi potest, illas definitio- nes intelligi posse in vniuersum de omni ita: *Præcluditur* vicissim dolorem, non quidem pro dolore formalis nostri, qui est actus tristitiae formalis, sed pro dolore obiectu, seu pro malo illo, de quo tristatur, & dolemus; illud enim malum est dolor, & crux obiectua, cum sit obiectum nostri doloris formalis. Et quanvis non apprehendamus illud vt malum nostrum, nec velimus punire aduersarium, eo quod cruciet nos; te tamen vera volumus punire illum, qui cruciat nos, & qui posuit illum malum, de quo dolemus, sed ideo, quia est causa malorum, & doloris obiectui; quod sufficit, vt dicatur ita appetitus reddendi vicissim malum, & recru- ciandi.

DISPUTATIO XXIII.

De communicatione idiomatum,
inter Deum, & hominem.

SECTIO I. *Vtrum, & quomodo predicata diuina dici possint de homine, & predicatione humana de Deo?*

SECT. II. *Quales sint ha: predicationes, Deus est homo, & homo est Deus?*

SECT. III. *Vtum dici possit, Deus factus est homo, & homo factus est Deus?*

SECT. IV. *Vtrum Christus possit dici simpliciter creatura, vel saltem in quantum homo?*

SECT. V. *Vtrum hac propositio sit vera, Christus incepit esse?*

SECT. VI. *Vtrum Christus in quantum homo sit Deus, vel persona?*

COMMUNICATIO idiomatum *Communi-*
est communicatio predicatorum *atio idio-*
rum, ita ut, que competunt Ver. *matu: quid.*
bo ratione diuina natura, vel
personalitatis, dicantur de ho-
mine

miae, & è contra quæ competit Christo ratione naturæ humanae, dicantur deo, & verbo diuino. Quia vero hac communicatio predicatorum pluribus modis intelligi potest, de singulis in particulari dicendum est.

SECTIO I.

Virum, & quomodo predicata diuina dicitur positi de homine, & predicata humana de Deo?

I. **O**portet prius tem in communi statuere, ut postea ad difficultiora, & particularia descendamus.

Hæretorum error circa communiam positionem dicitur. Hæretici ergo, alij omnino hanc communicationem de medio tollunt, ut Nestorius, & alijs, qui negantem viritatem personæ, eo ipso negabant, hunc hominem esse Deum, & B. Virginem esse Matrem Dei. Alij hæretici nostri temporis per aliud extrellum talem, & tantam communicationem ponunt, ut predicata propria Dei conueniant humana naturæ, atque adeò humanitas sit omnipotens, immensa, omnificiens, & alia huiusmodi, quos errores teſſerū & refellit late Cardinalis Bellatminus tom. lib. 3. de Christo, cap. 9. & seqq. apud quem videti possunt testimonia Scripturæ, & Patrum; est enim res, que pertinet ad controverſias.

Judicium Durandi. Inter Catholicos Durandus in 3. d. 4. q. 1. n. 9. dixit illam propositionem, *Deus est homo*, esse vetam & propriam, non tamen ita propriam, sicut illam, *Petrus est homo*, postea inveniat nec esse omnino propriam in tigore, potius enim dicere debemus; *Deus est humanatus*, quām homo, sicut si afflueret foliam carnem, potius dicetur, *Deus carneus*, quām caro. Rationes, & fundamenta ipsius postea teſſeremus, & dissolvemus.

2. Vero, & Catholica sententia est, dati communicationem idiomatum, per quam vētē, propriè, ac rigore dicatur, *Deus est homo*, & *homo est Deus*. Hæc est de fide, ut constat ex to-

Cost. Eph. to Concilio Ephesino, vbi aduersus Nefotum definitum est, B. Virginem esse Deipatam, hoc est, Matrem Dei, quia nimis illi homo, cuius est mater, est vere Deus; pto quo Cyril. Alex. egestie labotavit S. Cyrillus Alexandrinus variis tractatibus, & epistolis ad hoc compendium editis. Conſitit eandem veritatem S. Leo, Augustinus, Ambrosius, Damascenus, & alij Patres, quos aſert Suarez in praefati diſp. 35. ſect. i. Colligit autem ex Scripturæ locis, in quibus idem homo Christus appellatur Deus, & ipſenec filius Dei dicitur homo, mortuus, crucifixus, sepultus, prout confitetur etiam in Symbolo Apostolorum. Ratio vero defumitur ex vnitate personæ, seu suppositi, ratione cuius idem dicitur homo, & Deus: nam verum est dicere, suppositum habens naturam diuinam, est habens naturam diuinam, & è contra. Cum ergo homo sit persona habens naturam humanam, verum erit dicere in toto rigore, *homo est Deus*, sicut propter similem fecit rationem dicitur vere, *albus est dulce*, eo quod lac habens abcedinem, sit etiam habens dulcedinem.

S. Leo. August. Ambros. Damascen. *ti diſp. 35. ſect. i.* Colligit autem ex Scripturæ locis, in quibus idem homo Christus appellatur Deus, & ipſenec filius Dei dicitur homo, mortuus, crucifixus, sepultus, prout confitetur etiam in Symbolo Apostolorum. Ratio vero defumitur ex vnitate personæ, seu suppositi, ratione cuius idem dicitur homo, & Deus: nam verum est dicere, suppositum habens naturam diuinam, est habens naturam diuinam, & è contra. Cum ergo homo sit persona habens naturam humanam, verum erit dicere in toto rigore, *homo est Deus*, sicut propter similem fecit rationem dicitur vere, *albus est dulce*, eo quod lac habens abcedinem, sit etiam habens dulcedinem.

Huic communi doctrina se oponit P. Vaf-
quoz in praefatis diſp. 63. cap. 4. & 1. p. diſp.
157. cap. 4. docens, hæc nomina *Deus*, *homo*, *Vafquoz.*
&c. non significare in recto suppositum, & in oblique naturam, sed potius è contraria in recto naturam, & de nominato subtiliter, ita ut *Deus* non sit habens deitatem, sed deitas concerneat suppositum, seu connotans suppositum, vel existens in supposito, quia si in recto significaretur solum suppositum, sequentur plura absurdita, quæ ibi enumerata.

Hæc tamen doctrina difficile explicat communia *naturam* idiomatum in Christo, nam prædicationes sicut de significato directo subiecti de natura autem diuina non potest dici, quod sit homo; ergo nec de Deo dici posset, nec è contra de homine, quod sit Deus.

Repondet Vafquez in praefatis num. 26. Ref. Vafq. *communicationis rationem ostendit ex ea quod natura qualibet prædicatur de supposito, in quo est; unde cum in Christo de eodem supposito dicantur duas naturen in concreto, sequitur quod possint etiam in concreto de se immicari prædicari, quia quod dicitur de toto subiecto, dicitur de quolibet, quod de illo prædicatur, iuxta regulam syllogismi expositi.*

4. Sed contuta, quia ideo natura potest in concreto prædicari de suo supposito, quia per non illud *concretum*, significatur in recto suppositum; omnis enim prædicatio fit per verbum est, explicitè vel implicitè, quod verbum significat; identitatem realem prædicati cum recto subiecto, sine qua identitate non possunt dicere, *hoc est illud*, vbi enim non est identitas, est distinctio, & vbi est distinctio, verum est, hoc non est illud: si ergo hoc est illud, debet hoc esse idem cum illo, que identitas significatur inter rectum subiecti, & rectum prædicati; illa enim dicimus esse idem, de quibus loquimur in recto, ut ex ipsis vocibus constat. Cum ergo dicimus, *Deus est homo*, significamus, esse idem rectum Dei, & rectum hominis; ergo sensus est habens naturam diuinam est habens naturam humanam. Si autem homo est natura humana exiliens in supposito, prædicatio est falsa, quia sensus est natura diuina exiliens in supposito est natura humana exiliens in supposito, qui sensus absurdissimus est; ergo iuxta illam explicationem defluit omnino radix communicationis idiomatum inter naturam diuinam & humanam.

Conſiderari potest hoc ipsum ex mysterio Trinitatis, quia si Deus est natura diuina exiliens in supposito, sicut dici potest, *Deus generalis*, dici etiam posset, *natura diuina exiliens in supposito generalis*, & *generatoris*, quod est falsum: nam licet aliquando Patres vſut auerteri eiſiſmodi loquitiones in abstracto, illæ tamen non sunt propriæ, nec admittuntur in rigore à Theologis. Sicut etiam idem Patres aliquando loquuntur in propriæ vſutando naturam humanam pro homine, & è contra, dicentes Verbum aſſumptum hominem, & humanitatem esse factam idem cum diuinitate, aut Verbo: sic enim loquuntur Nazianzenus, Damascenus, & alij, Damascenus que tamen loquitiones in rigore scholastico false sunt.

F. 111

Fundamenta Fundamenta, quibus P. Vasquez motus est, **Vasq. dissoluens** & dissoluimus ex professo *disp. 13. sect. 3.* tractantes illud dubium, an essent plures homines casu, quo tres personae diuinae aliamen-
tum tandem naturam, vel una persona tres hu-
manitatem?

6 Difficulitas p̄fens tota est in soluendis ar-
Solutio gumentis Durandi, in quorum solutione expli-
fundamenta cabitur, & confirmabitur magis fundamentum
Durandi. huius communicationis idiomatum.

Fundamenta Primum ergo Durandi fundamentum est,
primum. quia vbi est maior identitas inter praedicatum,
& subiectum, est maiori veritas, & proprietas praedi-
cationis: maior autem identitas est inter Pe-
trum, & hominem, quam inter Deum & homi-
num, nam illa propositio est in primo modo di-
cendi per se, haec non, cum possit Deus manere,
quoniam homo; ergo haec propositio non est omni-
nione propria.

Dissoluent. Respondeo tamen negando maiorem, quia tam proprie dicunt Petrus albus, si verè est al-
bus, quam homo; vtrumque enim dicitur ab-
que via impropietate, aut metaphora.

7 Respondeo secundò negando Minorem, quia in rigore tanta identitas est in utraque propositio; nulla enim propositio est vera,
Fundamenta nisi sit omnimoda identitas inter rectum praedi-
secundum. cati, & rectum subiecti, que sola significatur per verbum est. Huiusmodi autem identitas est omnino inter praedicatum, & subiectum, quando dicitur, *Dens est homo*, licet ratione ob-
liqui non conueniat ita necessaria, & per se praedicatum subiecto, sicut in illa, *Petrus est* homo.

Secundum fundamentum Durandi est, Pe-
trus per eandem naturam est homo, per quam est Petrus, Deus autem per aliam naturam con-
stituitur Deus, & per aliam homo; ergo non est ita propria haec praedicatio.

Refutatio. Respondeo eodem modo, hoc solum proba-
re, quod non sint omnino similes illæ duæ praedi-
cationes, non verò quod utraque non sit propria.

Fundamenta Tertiò arguit, quia quando homo praedicatur
tertium. proprie di aliquo, praedicatur in quid, cum non sit nomen denominatum sed de Non praedi-
catur in quid, nam interroganti quid est Deus; non dicimus, est homo; ergo non praedicatur proprie de Deo, sed magis proprie dicunt, *Dens est* homo, seu, *humanus* adiectiu, quam homo substantiu. Ad quod magis confirmandum addit, illud, quod de aliquo subiecto praedicatur adiectiu, non posse de eodem praedicari substantiu. Vnde quia Petrus dicitur proprie homo, non potest proprie dici *humanus*, sed Deus dicitur proprie *humanus*, sive *humanus*, vt loquitur Damascus. ergo non dicitur ita proprie homo, ad quod probandum n. i. adseruit, accidentia semper de supposito praedicari adiectiu in con-
creto, quia ipsa non constituant suppositum, sed inuenient constitutum, & aduenient illi:
natura verò substantialis completa, quia con-
stituit suppositum proprium, non praedicatur de illo adiectiu, sed substantiu, non enim dicimus, *Petrus est* *humanus*, seu *humanus*, sed homo. Quando autem natura substantialis in-
venient suppositum constitutum independenter ab ipsa, debet in predicatione seruare magis

Card. de Lugo de Incarnat.

regularum accidentium, quam substantia, atque adeo natura humana, quæ aduenit supposito divino iam constituto, magis propriè praedicatur adiectiu de illo, quam substantiu, & per consequens magis propriè dicitur Deus huma-
nus, vel humanatus, quam homo.

Occasione huius argumenti controuertitur, an illa enunciatio, *Deus est humanatus*, vel, in *Controversia manus*, *sua propria*, & visputanda, an vero reii-
cienda tanquam impotripa.

P. Vasquez in presenti *disput. 6. cap. 2.* pro-
bat, non posse Christum dici Deum huma-
num, vel humanatum, denominatiu à sub-
stantia humanitatis, licet possit dici, *humanus*,
hoc est, *benignus*, vel etiam *humanatus*, si sit
participium a verbo *humano*, sicut dicitur incar-
natus. Item non posse dici hominem Deificum,
aut diuinum, sicut nec dominicum. quod probat
ex Concilio Francofondiensi in epistola ad Episcopos Hispanie ante medium, vbi dicitur,
vnam personam esse Deum, & hominem, non
hominem Deificum, & humanatum Deum, sed
Deum hominem, & hominem Deum, in quibus
verbis *humannus* non sumitur, vt participium
a verbo *humano* (nam in hoc sensu Verbum est
Deus humanus, vt loquitur Damascenus 3. *de fide capite secundo*, & Concilium Constanti-
nopolitanum *capite septimo* in confessione fidelis
recepta in Concilio Chalcedonensi art. 2.) sed
sumitur adiectiu, & denominatiu à humani-
tate, sicut etiam *Deificum*, non significat *factum* *Deum*, sed adiectiu etiam, cui opposuit sub-
stantium, quod dici debebat, scilicet, *hominem*
Deum.

Deinde probat ex Patribus, non posse Chri-
stum dici hominem diuinum, aut dominicum,
quia licet aliqui ita loqueri fuerint, nempe Epiphianus,
in *Ancoratus longè à medio, & heresi 6.* Dydimus,
Dydimus lib. 3. de *Spiritu sancto*, col. 4. in 6. tom.
Biblioth. facte, Athanasius *epistola ad Epilectum, circa finem*, Augustinus lib. 83. *questionum*,
quest. 36. & de sermone Domini in monte, lib. 1.
cap. 10 qui etiam codice lib. 83. *questionum* quest.
57. *circa finem*, cum appellat *hominem diuinum* ipse tamen Augustinus lib. 1. *retulit cap. 19. non*
longè à fine, cum modum loquendi tecta taceat,
dicens, se postea aduertisse non esse dicendum
hominem *Deificum*, sed *Dominum*.

Tertiò probat, quia ille modus loquendi introductus fuit ab hereticis Apollinaris, vt in-
trodicuit Nazianzenus *epist. 1. ad Cledonium*, de il-
lis dicens, quid *hominem Dominicum*, vt ipsi lo-
quuntur, vel potius *Dominum nostrum*, & *Deum*,
mentis experientia afferbant, in quibus verbis,
vt notauit Elias Cretenis, ostendit fugiendum Elias Cre-
te illius modum loquendi hereticorum, per
quem diuisio inter Deum, & hominem vide-
batur introduci. Adducit etiam Damascenum lib. 3. *de fide, capite duodecimo* vbi dicit, Nesto-
rium ausum fuisse dicere eum, qui ex Virgine na-
tus erat, *Θεός*, hoc est, *Deiferum*. *At nos* (in-
quit) *abst*, vt *Θεός* *cum dicamus*, *vel cogiemus*. Idem autem videtur esse Christum Deiferum, vel
diuinum, seu dominiferum, aut dominicum ap-
pellare.

Denique addit rationem desumptam ex
Durando, quia scilicet nomina adiectiva de-
nominativa desumpta ex forma substantiali
ita

*Negatim de-
ciditur à
Vasquez.*

Damasc.

Cone. C. 6.

Epiph.

Atibasul.

August.

Epiph.

Atibasul.

Damasc.

Elias Cre-

te

Digitized by Google

ita de subiecto praedicantur, vt indicent diuisio-
nem vniuersitatis ab aliis; unde sicut Petrus
non potest dici humanus, sed homo; ita Deus, si
veret, & propriè dicitur homo, non potest dici hu-
manus; neque è contra, homo ille potest dici di-
uinus, aut dominicus, cùm propriè dicatur Deus,
& Dominus.

10

*Animadu-
tendit primi
cirea doctri-
nae Val-*
S. Thom.

Circa hanc doctrinam P. Valquez aliqua
occurunt animaduertenda. Primum est, quidquid
sit de aliis praedicatis non videtur esse eandem ra-
tionem de illo praedicato *diuinus*, de quo S. Tho-
mas in praef. q. 6. art. 3. ad 3. facetur posse
tribui Christo, & probat ex Dionysio de ca-
left. hierarch. cap. 4. & licet P. Valquez dicat, inxta
aliam translationem non legi ibi *diuinum*, sed
Deum; semper tamen manet auctoritas S. Tho-
mas approbantis illum modum loquendi, qui cum
potobar ex peculiari vnu illius vocis *diuinum*,
quam solemus applicare his etiam subiectis, qui-
bus conuenit esse Deum substantia. Sic enim
loquendo cum ipso Deo dicere solemus, Diuine
Principes, diuine Domine, diuine Imperator; imo
non semper vniuersitatis vox ad loquendum
de tribus ad Deum pertinentibus, nam Ma-
trem Dei non dicimus Matrem diuinam, nec
filios Dei adoptiuos dicimus fetuos diuinos,
quia nimis haec vox videtur indicate ip-
sum Deitatem in persona, cui proprieà applica-
tus.

II

*Athana-
sianizan-*

Nec contra hoc sunt verba Concilij Fran-
cofordinensis, ibi enim non dicitur Christum
non esse hominem *diuinum*, sed *deificum*; quam
vocem non applicari vñs, sicut vocem *diuinum*. Credibile autem est, Patres Concilii con-
suldi negasse *deificum*, & non *diuinum*, propter
minus periculum, quod videbant esse in hac
voce, quam in illa. Damascenus denique non
dixit, Christum non esse hominem diuinum,
sed non esse hominem *deificum*, per quod sol-
lum excludit, quod sit homo (vt aliqui hereti-
ci volebant) in proprio supposito Deum fe-
rens, hoc est, vel alium sensum Deum, vel habens
eum inhabitantem in se. Non ergo intelligent
per *Deiferum*, *diuinum*. Nam Patres, qui ne-
gant, Christum esse hominem *Deifetum*, con-
cedunt, esse Deum carnificet, seu hominifetu-
rum, vt Athanasius sermone in Euangel. de
sanctissima Deipara, longe à medio, & Nazian-
zenus epist. ad Cledonium, que est oratio §. &
tamen iuxta P. Valquez non magis potest dici
Christus Deus humanus, quam homo diuinus;
ergo per *Deiferum*, & hominifetu non intel-
ligit unum diuinum, & humanum.

Secundò videtur animaduertendum, regu-
lam illam vniuersalem, quòd nomina adiecti-
ua denominativa defumpta à forma substantiali,
non dicuntur de illo subiecto, de quo dicuntur
substantiæ, videri difficulter. Nam solemus
dicere, *animal humannum*, vt distinguamus illud
ab animali bruto, quod est in equo, & tamen de
animali possimus prædicare hominem substan-
tiæ, nam animal in Petro est homo, sicut ho-
mo est animal. Cur ergo similiter non possimus
dicere Christum Deum humanum?

12

Ego itaque in vniuersum totum hoc redu-
cendum existimo ad vnum nominum, prout fe-
cit S. Thomas dicto art. 3. quibus homines hoc,
vel illo modo vni sunt, nec licet nobis eorum

significationes pro libito alterare. In particu-
lati autem, & singillatim de illis loquitioni-
bus, credo, dici posse Christum personam di-
uinam, suppositum diuinum, Verbum diuinum,
filiu diuinum, quia haec nomina signifi-
cant munus aliquod, vel habitudinem in or-
dine ad Deum: sic enim Petrus dicitat perso-
na humana, suppositum humanum, filius hu-
manus, licet dicitur etiam homo, quia haec si-
gnificare suppositum natura humana, filium
aliquius hominis, &c. non tamen dicitur homo
humanus, quia homo non significat officium, vel
habitudinem ad hominem. Potest etiam aliquo
modo Christus dici *homo diuinus*, vt diximus,
quando non est periculum erroris, vel aqui-
vocationis; quia haec vox *diuinum*, non signifi-
cat solùm id, quod est *Deus*, sed etiam, que sunt
Deus, immòn usurpat (vt *vidinum*) loquen-
do de omnibus iis, que sunt Dei, vt Mater diui-
na, filius diuinus, loquendo de filio adoptio-
nem, amicus diuinus, Apostolus diuinus, & sic de
aliis. Videtur autem hoc vocabulum simile
in hoc huic voci *substantialis*, que quidem
iuxta suam etymologiam deberet significare
id, quod est *substantia*: & tamen non tribui-
mus hoc prædicatum accidentibus, que sunt
entia substantia, non enim dicimus ab edinem
esse qualitera substantia, nec etiam co-
gnitio substantia dicitur cognitio substantia-
lis; è contraria vero tribuimus illud prædicatum ad
accidentia ipsius substantiae, nam de natura
humana, que est propriè substantia, dicimus es-
se naturam substantiam, & hominem esse com-
positum substantiale, & sic de aliis; similiter
ergo ad *accidentia diuinum*, tribui solet iis, que
verè sunt Deus, nam licet non dicatur *Deus diuinus*, sicut nec dicitur *substantia substantia*
sicut dicitur tamen Deus, *ens diuinum*, *Tri-
nitatis diuinæ*, &c. quia haec prædicata *substantia*
reale, *diuinum* videntur esse transcendentalia,
atque adeo non excludere identitatem
substantiam, & essentiam cum subiecto, cui
tribuuntur. Vnde sicut non omnes ens substantia-
le potest dici ens substantia, nam homo est sub-
stantialis, & non est ens substantia; sic licet
Christus dicitur homo diuinus, non poterit
dici *homo Dei*, quia haec locutio videtur excludere
identitatem, vel saltem unitatem supponi
in Christo.

Dices, solemus aliquando dicere, loquendo
de ratione animalis contrafacta per differentiam
hominis, *animal hominis contrahitur per rationa-
lem*, ergo eodem modo possemus dicere in Christo
homo Dei, *homo Verbi diuinum*.

13
Effigium.

Respondeo negando consequentiam; ratio
vero discriminis videtur esse quod *animal*, li-
cet non distinguatur ab homine, ex modo tam-
en significandi importatur, vt pars hominis;
illud autem, quod est pars, vel significativa ad
modum partis, potest dici illius, cuius est pars;
ideo enim dicitur persona Dei, persona homi-
nis, & sic de aliis: *homo autem ex modo signifi-
candi*, significatur vt torum, & non vt pars,
ideo non confutetur dici *homo Dei*, *homo Christi*.
Sicut neque etiam dicimus *homo Petri*, loquen-
do de ratione hominis contrafacta ad Petrum, quia
licet in rigore sit etiam pars metaphysica, com-
ponens cum differentia numerica Petri; Logici
tamen

Excludatur.

tamen non evantur de differentiis individualibus dicunt speciem praedicari de inferioribus, ut aliquod totum; genus vero praedicari ut partem, quare non minum, si iuxta hoc loquantur de animali, ut parte hominis, & dicunt, *animal hominis*, non vero dicunt, *homo Perri*, qui non loquuntur de homine ut de parte, sed ut de toto completo. Vnde nec in Christo poterimus dicere, *homo Dei*, propter eandem rationes.

I. 4.
Iustio pri-
ma.

Hinc infero primum, ratiō posse dici de Christo, quid sit *Deus hominis*, quia *Durus* minus significatur ad modum partis; tum etiam propter aliam rationem differentiae, nam *animal hominis* dicitur vt cuncte, quia cum significetur per modum partis, est etiam de se indifferens, ut sit *hominis*, vel equi i quare per illud *hominis* designatur, & quali nominatur, ut dignoscatur ab animali equi. Deus autem neque confundit significari ut pars, neque etiam per illud addicitationem *hominis* determinatur, ut dignoscatur ab alio Deo; cum enim non possit esse aliud Deus, non oportet addere illud signum ad determinandum hunc Deum. Ex neutro ergo capite admittitur illa loquitor, cum ex vitroque admittatur vt cuique illa alia, *animal hominis*. Illa autem *homo Perri* neque ex hoc secundo capite soleret vifupari, qui sicut homo non soleret significari ut pars, ita nec soleret significari cum illa indifferente, ut demonstretur per additionem alterius comparatis, licet in aliquo sensu posset id aliquando admitti.

Adde illam vocem *Deus hominis*, ex communione hominum acceptio reditutam alium sensum, scilicet esse Deum illius hominis, sicut est *Deus noster*, & non sensus subditus & creatura ipsius, hoc enim sonat *Deus alius*. E contra verò, si Christus diceretur *homo Dei*, vel *Dominus*, ex eadē acceptio communi hominum significaret solum, quod esset subditus, vel seruus, aut amicus Dei; sicut alii, qui in sacris litteris dicuntur *homines Dei*, atque adeo per illas voces non bene significatur vno hypothatica humanitatis cum pertinet divina.